Paridon mense Novembri merces Hamburgo per appellatum conscriptas hic recipiens, vidensque illas corruptas plusque iusto pretio taxatas per {per} literas ibi mitigationem cum defalcatione nimie taxationis postulat.

Rescriptis literis, id sibi denegatur a Mercatore.

Quare cum Paridon negaret solutionem, appellatus citat Paridonem ad Gubernatoris iudicium pulsaturque pro solutione sibi facienda. Paridon confessus debitum appellato id solvere promittit.

Etsi Paridon appellato solutionem promiserat, attamen ratione debiti huius confessati Paridon appellantem coram Domino Gubernatore judicialiter convenit. Sed Dominus Gubernator perpendens controversiæ merita, ad arbitrium bonorum virorum partes remittit.

Arbitri, ubi contractum a partibus initum vident laudarunt, ut Paridon solutionem appellato faceret, vel si iura partium aliud suaderent, ille ulteriori jure invicem experirentur.

Quod ipsum partium arbitrio viri boni illi reliquerunt.

Ex premissis infallibiliter sequitur

- 1) Cum Paridon medicamenta conscribi ac adferri iusserit solutionemque promiserit immò per obligationem ad eandem se astrinxerit,
- 2) Cum appellatus fidem et verbum Paridonis secutus, merces huc adferri curaverit,
- 3) Cum usum et usufructum totius apothecæ cum fruitione regii privilegii habuerit, medicinalia allata ultrò receperit, pro libitu ea distraxerit et in usum suum converterit,

³⁴ *medicinalia* kan ha fallit bort vid utskrift

³⁵ van Horn, Paridon (d. 1644)

Ergo

Jure ipso Paridoni appellato, ad solutionem faciendam executivèque contra eundem non contra appellantem ratione huius debiti procedendum esse certum est.

Rationes

- 1) Jura namque volunt, cum quo lis incepta est cum eodem etiam finiri³⁶ debet maximè, cum appellatus pro semel sibi Paridonem debitorem elegerit.
- 2) Cum appellatus Paridonem citaverit, litemque super debitum moverit.
- 3) Cum vigore obligationis Paridon, et non appellans, appellato teneretur, ex quâ certa appellato competierit actio.
- 4) Nec ulla actio contra appellantem appellato competere potest nisi in defectum non factæ solutionis a Paridone ipsique appellanti ab eodem ratione concreditæ et administratæ apothecæ usus fructusque illius fuisset satisfactus.
- 5) Alias appellatus jure suo contra Paridonem sibi competenti privaretur quod jura vetant.
- 6) Nam et Paridon ipse, si ratione huius debiti post a se factam solutionem convenire vellet appellatum opponere illi appellans in vim solutionis recompensationem potuisset, usque dum detractis detrahendis alter alteri satisfacisset. Quia in hoc casu et conventio et reconventio ad eundem finem tendunt nimirum satisfactionem.

Illustres autem Domini Senatores in lata contra appellantem sententia solum inspexerunt designationem appellantis illiusque unicè non autem obligationis debiti que confessati et à Paridone promissi habuerunt rationem. Cum tamen illa neque taxata, neque Hamburgo a materialista, qui ante biennium obierat missa, immò sine die et consule in conspectu Illustrium Dominum Senatorum, quum sententia esset feranda, producta fuerit.

In qua sententia licet non parum gravatur appellans, tamen in Honorem Illiustrium Dominorum Judicum noluit revisionem petere, sed saltem ut justæ suæ causæ merita Suæ Regiæ Maiestati innotescerent hæc pauca relinquere et quiescere sine ulteriori juris strepitu maluit. Certò certiùs sibi persuadens tantum in hac sententia esse mutatas personas et quod cogatur facere appellato Paridonem simile quoque facturum appellanti.

Præterea urgenti sui decreti executionem appellato appellans justam et integram solutionem obtulit in paratis et usualibus nummis immò iuxta proprium computum appellati iuxta quem antea appellans appellato debita eum ipso ratione mercium nonnullarum contracta solverat.

³⁶ *finiri ex finire* alt.

Cur autem hactenus recusavit et adhuc oblatam solutionem accipere recusat nullam iustam causam video. Quod si vero in tali sua pertinacia perseverare pertexerit, Sacræ Regiæ Maiestatis censuræ computationem et valuationem faciendam committere cogo. Paratus namque sum quovis tempore illi in alba moneta svetica satisfacere.

3.5 Wolgast, 1633-01-15

Brevet är skrivet ungefär två månader efter konung Gustav II Adolfs död och Robertsson sörjer döden av en "fader för land och kyrka, ett stöd och stöttepelare". Han skriver att drottningen är förtvivlad av sorg. Han skriver att han ämnar lämna tjänsten i fall Oxenstierna inte fortsätter visa honom samma välvilja som tidigare. I ett PS skriver Robertsson att Johan Skytte sänt honom brev från universitetet i Dorpat, som Robertsson nu sänder vidare till Oxenstierna.

Illustrissime Domine,

Tristissimus euentus unici nunc christianæ religionis luminis extincti (sine quo immensa caligo uniuersum orbem christianam obtexisset, omniaque densissimis superstitionum tenebris obuoluta fuissent) nec oratione, nec lachrimis, ne quidem silentio exprimi potest. Cuius sanctissimam memoriam et res præclarissime gestas, supra omnium, qui unquam fuerint Imperatorum admirabiliores ac stupendas, nulla unquam delebit obliuio.

Heu, nimium illi dulce fuit, ac decorum pro Patria, libertate ac religione tam cito mori. Cuius nomen toto orbe formidabile simul et laudabile ac venerandum fuit. Qui verissimo elogio pater patriæ, Ecclesiæ Christi, imperij, sanitas sustentaculum, robur, et columen dici potuit. Sed silere præstat, quam pauca dicere.

Serenissima Regina quotidie lachrimis ac gemitibus sanctissimum corpus sua præsentia decorat. Semetipsam simul conficit, neque dissuaderi se sinit, aut vult, quo minus hoc faciat.

Ego de mea orbitate et conditione nihil dicam, sed quam gratiam et fauorem ab Excellentia Vestra hucusque expertus sum, eandem imposterum sperabo. Si enim hæc spes me falleret, statim, statim³⁷ meas reulas recolligerem ac cum uxore et liberis valedicerem, non prius tamen insalutata Excellentia Vestra cum summa gratiarum actione pro maximis erga me præstitis beneficijs. Sed protectionem et sustentaculum mihi ab Excellentia Vestra pollicebor, qua etiam mei absentis rationem (nullus dubito) habitura sit.

Ego precibus meis Excellentiam Vestram semper diuinæ protectioni commendabo, ut omnia in hoc magno et graui, pro Ecclesia et Patria, onere, quod sustinetis, fæliciter succedent concedatque ad opus suum peragendum, et exequendum Excellentia Vestrae animum, uires, et sanitatem firmam ac diuturnam. Dabit, sine dubio, quia, causa iubet superos melior sperare secundos.

³⁷ nos ante meas del.

Datum Volgasti 15 Januarii 1633

Excellentiæ Vestræ

Deutissimus Servitor

Jacobus Robertsonus

Dominus Johan Skytte³⁸ scripsit ad me litteras, quibus hæ ad sacram Regiam Majestatem ab Academia Dorpatensi missæ, inclusæ fuerant, quas cum meis cum suo seruitore ad Excellentiam Vestram mitto.

³⁸ Skytte, Johan (1577-1645), SBL, häfte 159, s. 502

3.6 Wolgast, 1633-07-26

Robertsson sörjer fortfarande kungens död. Han påminner om att Oxenstierna är hans beskyddare. Han skriver även att han börjar bli gammal och inte protesterar i fall de vill ersätta honom med någon annan. Han klagar över att han har stora utgifter för att underhålla sin familj men får liten lön. Han ber att Oxenstierna ska komma ihåg honom och hans angelägenheter och att skriva till sin bror och övriga riksråd och rekommendera att de ska låta betala ut det som Robertsson kan fordra.

Illustrissime Domine

Condonet, quæso, Excellentia Vestra, si amor, fiducia, et simplicitas has a me litteras expriment, sique eis Excellentiam Vestram tam publice, quam priuatim occupatissimam, inque tam illustri ac sublimi loco collocatam ad hæc mea tenebricosa deducere audeam. Amisso, heu, communi omnium Parente ac Domino (cuius acerrimum ac indelebile vulnus dolebo semper, neque dies sensum doloris abducere aut obliuionis callum unquam inducere poterit) labor sub onere tot concurrentium aduersitatum, et ita iactor, ut ex longinquo, ne portum quidem prospicere valeam.

Sed quum Excellentia Vestra singulari quadam Dei prouidentia unicus mihi destinatus electusque Fautor, cui me meaue hactenus commisi quemque tam benigne tamque paterne semper suscepit atque habuerit, spem concipio voti me compotem tandem aliquando futurum præsertim, si per litteras ex Consilio Excellentie Vestre Consilium capere possim, quid mihi imposterum faciendum quidue expectandum sit. Ex responso Excellentie Vestre, vel diutius subsistam vel colligam sarcinulas et alio me conferam. Non repetam tot amorum seruitia, neque quærar quantos in hoc itinere sumptus fecerim, quam paucos acceperim, tantæ familiæ alendæ quum 8 vel 9 personis victum et amictum suppeditare debeam. Hæreo inter sacrum et saxum, spemque metumque inter dubius, etsi animus non altius aspiret, quam ut amoliri possit duris in rebus dominantem ægestatem, in hac præsertim ingrauescente ætate. Si Illustribus Regni Senatoribus mea seruitia non displiceant, atque eadem jubeant, non recuso, ita tamen, si tanquam emeritus inseruiam et nunc propior sum septuagesimo, quam sexagesimo,³⁹ neque uires sufficunt ut ante, ad veteres labores sustinendos.

Ego Excellentiam Vestram tanquam columen Patriæ ac vindicem publicæ libertatis et unicum mihi per Dei gratiam destinatum Fautorem humiliter rogo, ut mei et causa meæ

³⁹ Robertsson var 67 år gammal

meminisse dignetur, et ut Illustri Domino Fratri⁴⁰ Excellentia Vestra nunc presenti reliquisque Regni Senatoribus per litteras commendatum velit, utque ea quæ mihi iuste debentur, non absque honorario gratiose persolui curent.

Statuerat Excellentia Vestra in Castris prope Noribergum⁴¹ mihi de bonis aliquibus prope Magdeburgum, vel alibi prospicere. Nunc eandem gratiam expecto et, ne multitudo negotiorum cogitationem eiusce rei supprimat, Deum supplex oro. Nisi alæ defuissent iam diu euolassem ad Excellentiam Vestram. Sed fruar usura jucundæ expectationis litterarum Excellentiae Vestrae, cuius ingentia in me beneficia a primo meo adventu in hoc usque tempus collata ex memoria mea nunquam labi sinam, utque me clementi suo patrocinio recommendatam velit, humiliter rogo. Deus Optimus Maximus omne genus benedictionis in Excellentiam Vestram effundat, sanitatem in multos annos producat, spiritum sapientiae ac prudentiae munit, ac gubernet, ut sopitis belli tumultibus, tandem per Excellentiam Vestram sub aurea pace, omnes Deo libere inseruire possimus.

Illustris Excellentiae Vestrae

Seruator humillimus ac deuotissimus

Jacobus Robertsonus

Sæpius has litteras exaravi, ut unæ si non omnes in manus Excellentiae Vestrae incidere possit.